[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

PROJETO DE LEI ___, DE 2019

Dispõe sobre o reconhecimento da profissão de Condutor de Ambulância no âmbito do Estado do Maranhão, conforme estabelece a Lei Federal nº 12.998, de 18 de junho de 2.014, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Artigo 1º - Fica reconhecida a profissão de Condutor de Ambulância no Estado do Maranhão, em conformidade com a Lei Federal nº 12.998, de 18 de junho de 2.014 que cria a profissão.

Artigo 2º - As empresas privadas que oferecem serviços de remoção de acidentados através de ambulâncias estabelecidas no Estado do Maranhão                                                   , deverão adequar suas atuais contratações aos moldes do que se estabelece no art. 1º desta Lei.

Artigo 3º - Fica terminantemente proibido o translado de pacientes em ambulâncias sem equipe completa de enfermagem.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua aplicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa reconhecer a profissão de Condutor de Ambulância no Estado do Maranhão.

Esta propositura visa cobrir uma lacuna jurídica e adequar à profissão de condutor de ambulância, criada através da Lei Federal n° 12.988, de 18 de junho de 2014.

Outrossim, a categoria dos condutores de ambulância vem desenvolvendo uma série de ações que os diferenciam dos demais motoristas, afinal, para o exercício legal da profissão, cada condutor recebe treinamento específico que garante o conhecimento de técnicas próprias com capacidade, inclusive, de salvar vidas em caso de necessidade ao transportar pacientes, podendo este ser a principal diferença entre uma recuperação plena e o óbito do paciente.
Ressalta-se que, o devido reconhecimento à categoria no Estado do Maranhão, ainda que tardio, avança, garantindo a qualidade e excelência nos serviços prestados no setor de saúde no estado.
Registra-se, por oportuno, que o pleito foi encaminhado a este Poder Legislativo por intermédio do Sindicato dos Condutores de Ambulância do Maranhão – SINDCONAM, representado pela pessoa do seu Digníssimo Presidente, o Sr. Fernando Rodrigues França.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria, contamos com o apoio dessa Augusta Assembleia para a aprovação do presente Projeto de Lei em tela.

                                     Pará Figueiredo

                                                        Deputado Estadual
Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image1.png]